ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR
Palácio Legislativo Serapião Ramos
Avenida João Pessoa, n° 33, Centro

CNP] n.° 23.697.857/0001-08

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
REJEITADO POR Ç_Ç_ VOTOS

SESSÃO DO t)IA4? /ú 5-/20
Sewtóor: .

REQUERIMENTO N° 002/2023

Autor: Vereador Edirson Moraes Salazar

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ N°23.697.857/0001-08

São Luís Gonzaga do Maranhão * MA

Eleonilson Nascimento Gomes
1’ Secretário

Senhor Presidente,
Senhor(a)es Vereador(a)es

Considerando o péssimo estado de conservação das malhas viárias do
nosso município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA.

Considerando o termino do período chuvoso na nossa região.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o soberano Plenário, que este Legislativo
Municipal, nos termos do art. 28° inciso XIX da Lei Orgânica Municipal, seja
CONVOCADO o Senhor Coordenador Municipal de Transporte Walter Matos,
para prestar informações pessoalmente sobre as providências tomadas e
cronogramas, para a recuperação (reforma) de todas as estradas vicinais,
incluindo as pontes e bueiros existentes do nosso município.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2023.

'dirson Moraes Salazar
Vereador - PSD

JUSTIFICATIVA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ N°23.697.857/0001-08

São Luís Gonzaga do Maranhão - MA

Eleonilson Nascimento Gomes
Io Secretário

CÂMARAMUNICIPALDESÃOLUISGONZAGA.

rejeitado P0R_6jL-\^jS
SESSÃO DO i)IA/Í fí2—120—

A Lei Orgânica do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA,
prevê em seu artigo 28, inciso XIX, dentre as competências atribuídas à Câmara
Municipal, a prerrogativa para a convocação do prefeito, seus secretários,
dirigentes de empresas públicas e fundações ou ainda qualquer titular de órgão
público para prestar informações sobre matéria de sua competência.

O referido requerimento se faz necessário tendo em vista o péssimo
estado de conservação da malha viária do nosso município de São Luís
Gonzaga do Maranhão/MA.

E de suma importância o comparecimento do Senhor Coordenador
Municipal de Transporte, para juntos organizar um cronograma para
recuperação (reforma) de todas as estradas vicinais, incluindo as pontes e
bueiros existentes do nosso município.